李楠楠 等 /菊粉酶基因在酿酒酵母中的表达及乙醇发酵
中文核心期刊  中国科技核心期刊  CSCD核心期刊
生物工程学报
中文核心期刊  中国科技核心期刊  CSCD核心期刊
高等植物叶绿体表达重组蛋白研究进展
林优红  程霞英  杨东风  梁宗锁  杨宗岐
631
基于经血源性子宫内膜干细胞的中枢神经系统

夜连接，最后将酶连产物热击转化至大肠杆菌
DH5α 感受态细胞。通过 PCR 筛选得到携带重组
质粒 (根据试验室命名规则，命名为 pSL350) 的
重组菌株，经测序验证正确后用于下一步的蛋白
表达。
1.2.3  Lmo1711重组蛋白的原核表达与纯化
将测序正确的重组表达质粒 pSL350 通过热
击法转入大肠杆菌 Rosetta感受态细胞。取 5 mL
Rosetta-pSL350菌液转接至 500 ml LB (Kana)，待
OD600=0.6–0.8，加入 IPTG (Isopropyl β-D-1-
thiogalactopyranoside 异丙基 -β-D-硫代半乳糖
苷，工作浓度 1 mmol/L) 低温诱导 12 h。离心收
集菌体，50 mmol/L PBS洗涤菌体 2次后置于冰
上超声破碎。超声破碎后离心取上清与 2.5 ml 镍
柱 4 ℃翻转结合 6 h。用 30 mmol/L至 300 mmol/L
咪唑洗脱杂蛋白并收集目标蛋白。收集到的目的
蛋白进行 SDS-PAGE电泳分析验证蛋白纯度与大
小。目的蛋白浓度用 BCA试剂盒进行测定。
1.2.4  Lmo1711氨基肽酶活性分析
试剂准备:Lmo1711蛋白；25 mmol/L Tris-HCl
(pH 7.4)；100 mmol/L氨基酸对硝基苯胺 aa-pNA，
本试验中选用 3 种底物，分别是：Arg-pNA、
Leu-pNA、Lys-pNA。将各反应成分混合后以
200 µL 体积 (Lmo1711 工作浓度 0.1 µmol/L，
aa-pNA工作浓度 0.1–10 mmol/L) 加入 96孔板，
震荡混匀后，立即放入酶标仪进行检测，游离的
对硝基苯胺吸收峰值为 405 nm。反应温度 37 ℃，
间隔时间 1 h，连续读数 12 h。
1.2.5  Lmo1711氨基肽酶活性的金属离子依赖性
分析
为了验证 Lmo1711是否具有金属依赖性。本
试验中选取 Co2+、Zn2+、Mn2+、Cd2+等氨基肽酶
常见辅助金属离子，以相同工作浓度 (0.5 mmol/L)
加入反应体系，底物为 Leu-pNA，测定产物浓度。
反应温度 37 ℃，间隔时间 5 min，连续读数 60 min。
2  结果
2.1  单增李斯特菌 Lmo1711 属于氨基肽酶
M29 家族
单增李斯特菌 M29家族的代表性成员有：氨
基肽酶 T(AmpT)、氨基肽酶 II(AmpII)、PepS 氨
基肽酶、氨基肽酶 S(AmpS)，它们分别属于 001、
002、004 和 005 亚族，其中 Lmo1603 就属于
AmpT。通过氨基酸序列比对，推测 Lmo1711 保
守活性位点是 Glu250、Glu316、His345、Tyr352、
His378、Asp380，如图 1A。进化树分析发现，
Lmo1711与之前报道的 AmpT Lmo1603亲缘关系
较远，而与来自嗜热菌中的氨基肽酶 II(AmpII
M29.002) 进化关系最近，与 UniProt网站预测结
果一致 (图 1B)。以 PepS (PDB:4ICQ) 为模板利
用 SWISS-MODEL Workspace对 Lmo1711蛋白三
级结构进行模拟发现两者的空间折叠结构高度相
似，即 Lmo1711的催化结构域亦是二聚体的非对
称结构。此外，Lmo1711 与同属于 M29 家族的
AmpS (PDB：1ZJC)、AmpT (PDB:2AYI)、AmpII
等结构非常类似，所有保守活动区域均处于该结
构域中 (图 2)。根据以上生物信息学分析，推测
单增李斯特菌 lmo1711 基因编码的蛋白质与 M29
何展 等/单核细胞增多性李斯特菌氨基肽酶 Lmo1711体外表达及其酶活分析
☏：010-64807509 ：cjb@im.ac.cn
5
家族其他的氨基肽酶可能存在相似的性质。
2.2  成功构建 Lmo1711 重组表达载体
利用 PCR扩增出 EGD-e lmo1711目的片段，
其理论大小为 1 347 bp，而实际结果显示在 1 347 bp
处出现了明显条带 (图 3A)。PCR 产物与蛋白表
达载体 pET30a(+)重组。转化后挑取若干单菌落
接种于 LB Kana培养基。以 EGD-e为阳性对照，
利用菌液 PCR验证得到符合目的条带大小的阳性
质粒，目的条带大小仍在 1 347 bp (图 3B)。将测
序正确的重组质粒转入 E. coli Rosetta，得到
Lmo1711蛋白表达菌株。
2.3 成功表达与纯化 Lmo1711 重组蛋白
通过 UniProt 网站以及 Vector NTI 软件分析